În atmosfera încordată creată prin abdicarea lui Alexandru Ioan Cuza, proclamaţia

Locotenenţei Domneşti din 30 martie/11 aprilie 1866 privind organizarea unui plebiscit prin care

se recomanda alegerea lui Carol de Hohenzollern ca domnitor al Principatelor, conduce la

amplificarea acestor tensiuni. În chiar a doua zi a plebiscitului, la 3 aprilie 1866 izbucneşte la Iaşi

ceea ce s-a numit în istoriografia românească “mişcarea separatistă de la Iaşi”.